
 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

О реализации проекта «Школьное инициативное бюджетирование  

в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры» в 2022-2023 учебном году 

 
19.10.2022                                                                                   №  10-П-2286  

 

Ханты-Мансийск 

 

  

Во исполнение основного мероприятия 2.7 «Повышение финансовой 

грамотности» подпрограммы II «Общее образование. Дополнительное 

образование детей» государственной программы Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Развитие образования», утвержденной 

постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры от 31 октября 2021 года № 468-п, в соответствии с приказом 

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры от 29 сентября 2022 года № 10-П-2094 «Об утверждении 

государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 

работ) бюджетному учреждению высшего образования Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Сургутский государственный университет»  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов и о признании 

утратившим силу приказа Департамента образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27 сентября 2022 года  

№ 10-П-2056», в целях организации и проведения общественно-значимых 

мероприятий в сфере образования и науки  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить: 

1.1. Перечень общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в качестве участников проекта «Школьное 

инициативное бюджетирование в общеобразовательных организациях 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» в 2022-2023 учебном году 

(далее – проект) (приложение 1). 

1.2. Состав экспертов проекта (приложение 2). 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ  



 

1.3. План реализации мероприятий школьного инициативного 

бюджетирования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре  

(2022-2023 учебный год) (приложение 3). 

2. Бюджетному учреждению высшего образования  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский 

государственный университет» (далее – БУ ВО «Сургутский 

государственный университет»): 

2.1. Обеспечить учебно-методическое сопровождение участников 

проекта в соответствии с руководством по реализации проекта, 

утвержденным приказом Департамента образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26 июля 2022 года  

№ 10-П-1578. 

2.2. Утвердить график проведения консультаций участников проекта 

с участием экспертов проекта в период с 24 октября по 12 декабря 2022 года. 

2.3. Организовать консультационное сопровождение. 

3. Административно-ресурсному отделу Административного 

управления Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры (далее – Департамент) (А.В.Никонов) 

обеспечить рассылку настоящего приказа и опубликовать  

на официальном сайте Департамента. 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющих 

управление в сфере образования, обеспечить условия участия в проекте 

подведомственных учреждений в соответствии с перечнем 

общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры – участников проекта согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

5. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить  

на начальника отдела цифровой трансформации и инновации в образовании 

Департамента Л.В.Цулая.  

6. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить  

на заместителя директора Департамента И.В.Святченко. 

 

 

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  

00F185CEB74ECAC4F4227A0DE95875E62E 

Владелец  Дренин  Алексей Анатольевич 

Действителен с 25.03.2022 по 17.06.2023 

А.А.Дренин 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу  

Департамента образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

19.10.2022 № 10-П-2286 
  

 

Перечень общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры – участников проекта «Школьное 

инициативное бюджетирование в общеобразовательных  

организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» 

 в 2022 - 2023 учебном году 

 
№ 

п/п 

Наименование образовательной организации,  

муниципального образования 

1.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты - Мансийского 

района «Средняя общеобразовательная школа п. Бобровский», Ханты -Мансийский 

район; 

2.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Солнечная средняя 

общеобразовательная школа № 1», п. Солнечный, Сургутский район 

3.  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Белоярская средняя 

общеобразовательная школа № 1», Сургутский район 

4.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Белоярская средняя 

общеобразовательная школа № 3», Сургутский район 

5.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Барсовская средняя 

общеобразовательная школа № 1», Сургутский район 

6.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Федоровская средняя 

общеобразовательная школа № 1», г. пгт. Федоровский, Сургутский район 

7.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лянторская средняя 

общеобразовательная школа № 5», г. Лянтор, Сургутский район 

8.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лянторская средняя 
общеобразовательная школа № 6», г. Лянтор, Сургутский район 

9.  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лянторская средняя 
общеобразовательная школа № 7», г. Лянтор, Сургутский район 

10.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ульт-Ягунская 
средняя общеобразовательная школа», с.п. Ульт-Ягун, Сургутский район 

11.  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лянторская средняя 

общеобразовательная школа № 4», г. Покачи 

12.  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Комплекс средняя 

общеобразовательная – детский сад», г. Пыть-Ях 

13.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», г. Пыть-Ях 

14.  Муниципальное бюджетное вечернее (сменное) общеобразовательное учреждение 

«Открытая (сменная) общеобразовательная школа № 1», г. Сургут 



 

15.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 15», г. Сургут 

16.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Игримская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Собянина Гавриила 

Епифановича», п. Игрим, Березовский район 

17.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 8», 

г. Нижневартовск 

18.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа  

№ 11», г. Нижневартовск 

19.  Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Обь-Юганская средняя общеобразовательная школа», п. Юганская Обь, 

Нефтеюганский район                            

20.  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа - сад № 10», г. Когалым 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 Приложение 2 к приказу  

Департамента образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

19.10.2022 № 10-П-2286 

 

Состав экспертов проекта «Школьное инициативное бюджетирование  

в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры» в 2022 – 2023 учебном году 

 
№ 

п/п 

ФИО  Место работы, занимаемая должность 

1.  Вагин Владимир 

Владимирович 

кандидат философских наук, руководитель Центра 

инициативного бюджетирования Научно-

исследовательского финансового института Министерства 

финансов Российской Федерации 

2.  Куприянов Борис 

Викторович 

доктор педагогических наук, профессор Департамента 

педагогики Московского городского педагогического 

университета, ведущий научный сотрудник Центра 

инициативного бюджетирования Научно-

исследовательского финансового института Министерства 

финансов Российской Федерации 

3.  Филиппова Нина 

Мироновна 

кандидат педагогических наук, научный сотрудник Центра 

инициативного бюджетирования Научно-

исследовательского финансового института Министерства 

финансов Российской Федерации 

4.  Болотникова Елена 

Николаевна 

кандидат педагогических наук, научный сотрудник Центра 

инициативного бюджетирования Научно-

исследовательского финансового института Министерства 

финансов Российской Федерации 

5.  Кураколов Михаил 

Владимирович 

научный сотрудник Центра инициативного бюджетирования 

Научно-исследовательского финансового института 

Министерства финансов Российской Федерации 

6.  Карпова Елена 

Михайловна 

научный сотрудник Центра инициативного бюджетирования 

Научно-исследовательского финансового института 

Министерства финансов Российской Федерации. 

7.  Шевелев Михаил 
Анатольевич 

председатель совета общественной организации «Альянс 
консультантов инициативного бюджетирования». 



 

 

6 

Приложение 3 к приказу  

Департамента образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

19.10.2022 № 10-П-2286 
 

 

План реализации мероприятий школьного инициативного бюджетирования  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (2022 - 2023 учебный год) 

 

№ Цикл Мероприятие 
Сроки исполнения 

начало окончание 

1 
Старт 

кампании  

 

Образовательный интенсив «ШкИБ-кэмп» для обучающихся, педагогических работников 

общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

планирующих принять участие в реализации Проекта ШкИБ в 2022 – 2023 учебном году 

06.10.2022 08.10.2022 

Разработка и утверждение локальных школьных НПА о реализации ШкИБ-2022 

(финансирование, план реализации, порядок отбора проектов и т.п.) 
10.10.2022 20.10.2022 

Уведомление РРЦ ФГ ХМАО – Югры о принятии решения об участии в Проекте ШкИБ – 

2022 – 2023 учебный год 
до 17.10.2022 

2 
Выдвижение 

проектных 

идей 

Проведение собраний учащихся и выбор проектных идей 
24.10.2022 05.11.2022 

Создание школьных команд 

3 

Разработка 

проектов, 

консультиро

вание 

Работа школьных команд 

07.11.2022 26.11.2022 
Проведение экспертизы 

Доработка проектов школьными командами 

Подача заявок на участие в общешкольном голосовании 

4 
Презентация 

проектов  

Организация презентации проектов 

28.11.2022 12.12.2022 Продвижение проектов школьными командами 

Организация дискуссионных площадок, агитация 

5 
Голосование 

за проекты  

 

День выборов проектов (общешкольное голосование) 

15.12.2022 Утверждение результатов отбора проектов школьных команд, объявление проектов-

победителей 



 

 

7 

 

 

 

 

6 
Реализация 

проектов  

 

Реализация проектов  
Декабрь 

2022 года 

Март 

2023 года 

7 

Подведение 

итогов этапа 

реализации 

ШкИБ в 

ХМАО 

 

Участие в Региональном конкурсе лучших проектов ШкИБ  2023 год 


